
                                       CITTA’ DI ORTA NOVA 
Provincia di Foggia 

 
 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 (CON I POTERI DELLA GIUNTA) 
 

Numero  45   Del  03-04-2025 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ AI SENSI 
DELL'ART. 9 COMMA 7 D.L. N. 179/2012, CONVERTITO CON L. 
221/2012 - ANNO 2025. 

 
, 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di aprile alle ore 17:15, nell’Ufficio della 
Commissione Straordinaria del Comune di Orta Nova: 
 
La Commissione Straordinaria, assistita dal SEGRETARIO  GENERALE  DOTT. SSA 
LACASELLA GIULIA, che ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera 
a) del D.Lgs.vo. 267/2000,  assume le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto, da atto, altresì, che i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne 
la regolarità tecnica  e contabile hanno espresso i seguenti pareri ai sensi degli artt.li 49  comma 
1 e 151  comma 4  del D.Lgs.vo 267/2000, in ordine alla proposta di deliberazione Nr. 49 
formulata dall’Ufficio SETTORE VII - URBANISTICA / SUAP  
 
 
 CACCAVONE ANGELO COMM.STRAORDINARIO Presente 
FASANO FRANCESCO COMM.STRAORDINARIO Presente in 

videoconferenza 
IACULLI MARIA RITA COMM.STRAORDINARIO Presente in 

videoconferenza 
 
 
 
 
 CAPURSO FRANCESCO EMANUELE: REGOLARITA' TECNICA , in data  

02-04-2025: parere    Favorevole 
  
 
 
  



COMMISSARIO GIUNTA n.45 del 03-04-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 
 

Pag. 2 

 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del 
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
definendo gli obiettivi e i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni; 

 
   Visti: 
- la delibera della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri del Consiglio) n. 28 

del 12.08.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la delibera della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri del Consiglio) n. 2 del 
28.01.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2025/2027; 

- la delibera della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri della Giunta) n. 21 del 
20.02.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per il 
periodo 2025/2027; 

- il D.Lgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

 
Vista la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con 
disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in 
applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che 
limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e alla 
partecipazione democratica, per una migliore qualità della vita. 

 
Dato atto che: 

per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi 
e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro 
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari; 
la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che 
favoriscono la trasparenza degli enti pubblici. 

 
Richiamati: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 
4/2004 per la determinazione di criteri, principi operativi e organizzativi generali per 
l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici; 

• il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 
verifica dei siti web pubblici; 
• il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

• il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
con Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al 
Codice dell’amministrazione digitale; 

• la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante “Aggiornamento della 
circolare AgID n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi 
delle Pubbliche Amministrazioni”, che abroga e sostituisce la circolare n. 61/2013; 

 
Visto il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”, che aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004; 

 
Considerato che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di 



COMMISSARIO GIUNTA n.45 del 03-04-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 
 

Pag. 3 

accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione 
della dichiarazione di accessibilità; 

 
Dato atto che: 

- l’articolo 9, comma 7, del D.L. n. 179/2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 
221/2012, prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel 
proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente” e lo stato di attuazione del 
piano di utilizzo del telelavoro; 

- la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale ricorda la scadenza succitata; 
- con l’emanazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle Linee guida 

sull’accessibilità, la suddetta Circolare è stata sostituita dal paragrafo 4.2 delle medesime 
linee guida, che ribadisce la medesima scadenza; 

- l’obbligo di cui al precedente comma è anche stato ribadito dalla linea di azione CAP 
3.PA.LA09 del Piano Triennale per l’informatica nella PA edizione 2024-26 dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale; 

 
Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 
1310/2016, è stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 
    Dato atto dell’obbligo di doversi adeguare alla normativa ivi richiamata;  

Visto il documento allegato A al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per 
l’anno 2025”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito istituzionale del 
Comune di Orta Nova; 

 
Considerato, che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio comunale; 

 
Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 

 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per 

l’anno 2025” del sito internet del Comune di Orta Nova, nel documento allegato A al 
presente atto deliberativo di cui formano parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti – Accessibilità 
e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in virtù dell’urgenza ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  



COMMISSARIO GIUNTA n.45 del 03-04-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 
 

Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.  
 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  IL SEGRETARIO  GENERALE 

 
 
 f. to Dott.IACULLIMARIA 
RITA 

 

               Dott. CACCAVONE ANGELO 
               Dott. FASANO FRANCESCO 

 

f.to  DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lgs. 18/08/2000, n° 267) 
(Come da Attestazione del Messo Comunale) 

 
Reg. Pubbl. n° 507                  del 04-04-2025                 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO  GENERALE certifico che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune dal  giorno 04-04-2025 per rimanervi per 
15 giorni consecutivi fino al giorno 19-04-2025, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00 senza reclami. 
 
Orta Nova lì 04-04-2025 
 

 ILSEGRETARIO  GENERALE 
 f.to   DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

 
 
Il Sottoscritto SEGRETARIO  GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 04-04-2025 al 

19-04-2025 (art. 124, c. 1 D.Lgs. n° 267/2000); 
 

 E’ divenuta esecutiva il            (Art. 134, 3° e/o  4° comma, D. lg. n° 267/2000): 
 
 Dal giorno della sua pubblicazione,  poiché dichiarata immediatamente eseguibile.  
 Dopo giorni  10 (dieci)  dalla  data di pubblicazione.  

 
Orta Nova lì 04-04-2025 

 IL SEGRETARIO  GENERALE 
 f.to   DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 

___________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Orta Nova lì 04-04-2025 

 IL SEGRETARIO  GENERALE 
  DOTT. SSA LACASELLA GIULIA 



COMMISSARIO GIUNTA n.45 del 03-04-2025 COMUNE DI ORTA NOVA 
 

Pag. 5 

 


